
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110800037

37

Nº 217, sexta-feira, 8 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral desta
Universidade, resolve:

Nº 3.651- Declarar vago o cargo de Assistente de Administração, código de vaga 332582,
ocupada pela servidora AMANDA PAES AMARO, matrícula SIAPE nº 1190189, lotada no
Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais e Florestais, por motivo de posse em
cargo inacumulável, a contar de 16 de outubro de 2019, com amparo no inciso VIII do
artigo 33 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990. Processo:23083-034706/2019

Nº 3.655 - Retificar a Portaria nº 3578/2019 de 05 de novembro de 2019, publicada no
DOU de 06 de novembro de 2019, Seção II, pág 45, que declarou vago o cargo de
Assistente de Laboratório, código de vaga 871807, ocupado pela servidora ÁG U I DA
APARECIDA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 3073611. Onde se lê: a partir de 04 de
outubro de 2019; Leia-se a partir de 14 de outubro de 2019. Processo: 23083-
033210/2019-25

Nº 3.674- Exonerar a pedido a partir de 16 de outubro de 2019, LUIZ FERNANDO ORL EA N S ,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1693114, código de vaga 856280,
lotado no Departamento de Ciência da Computação, de acordo com o artigo 33, inciso I c/c
artigo 34, da Lei 8.112/90. Processo; 23083-038906/2019-48

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA.

DESPACHO DE 7 DE NOVEMRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC n.º 404, de 23 de abril de 2009,
AUTORIZA, o afastamento do país os servidores:

Nalayne Mendonça Pinto, Professora do Magistério Superior, matrícula Siape nº
1718149, lotada no Departamento de Pessoal,no período de 29 de novembro a 08 de
dezembro de 2019, com ônus limitado, para participar do XXXII Congresso Internacional
ALAS Peru 2019 (Associação Latino Americana de Sociologia), que será realizado em Lima,
Peru. Processo: 23083-032400/2019-25:

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA.

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
PORTARIA Nº 3.658, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 451/GR
de 28 de março de 2017, publicada no DOU de 05 de abril de 2017, Seção II, págs. 38,
tendo em vista o que consta do Processo n°. 23083.000378/2019-54, resolve:

Rescindir o contrato de NAYARA VASCONCELOS GEVÚ, como Professor (a)
Substituto (a), na área de Conforto Ambiental e Projeto de Edificações, do Departamento
de Arquitetura e Urbanismo, do Instituto de Tecnologia, a partir de 05/11/2019.

AMPARO VILLA CUPOLILLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
DESPACHO DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento do país de:

CARLOS GALUP MONTORO, SIAPE 1159487, Professor, lotado no
Departamento de Engenharia Elétrica e Eletrônica, para participar de ICECS2019, em
Gênova, Itália, de 25/11/2019 a 01/12/2019, com ônus CNPq. (Processo
23080.065257/2019-88);

CARLOS HENRIQUE AHRENS, SIAPE 1176149, Professor, lotado no
Departamento de Engenharia Mecânica, para Visita a Aachen RWTH/ DAP/ILT, em
Aachen, Alemanha, e visita à feira FORMNNEXT, Frankfurt, Alemanha, de 12/11/2019
a 25/11/2019, om ônus limitado. (Processo 23080.067082/2019-43);

CESAR AUGUSTO MAGALHÃES BENFATTI, SIAPE 3659479, Professor, lotado
no Departamento de Odontologia, para palestra/apresentação em 28º Expodentária, em
Lisboa, Portugal, de 12/11/2019 a 18/11/2019, com ônus limitado. (Solicitação
070071/2019);

DAVID ANTONIO DA COSTA, SIAPE 1815588, Professor, lotado no
Departamento de Metodologia de Ensino, para apresentação de trabalho e participação
em V CONGRESO IBEROAMERICANO DE HISTORIA DE LA EDUCACIÓN MATEMÁTICA, em
Bogotá, Colômbia, de 11/11/2019 a 16/11/2019, com ônus UFSC. (Solicitação
065947/2019);

JORGE HOFFMANN WOLFF, SIAPE 1767084, Professor, lotado no
Departamento de Língua e Literatura Vernáculas, para representar, como suplente, a
UFSC e participar de "ll Simposio Internacional: América Latina y sus bordes
interculturales: literatura, imaginários, estética y cultura", em Santa Fé, Argentina, de
09/11/2019 a 15/11/2019, com limitado. (Processo 23080.076997/2019-40);

LUCIANA WREGE RASSIER, SIAPE 1811130, Professor, lotado no
Departamento de Língua e Literatura Estrangeiras, para apresentar trabalho e
representar a UFSC no II Simposio Internacional: América Latina y sus bordes
interculturales: literatura, imaginários, estética y cultura, em Santa Fé, de 10/11/2019
a 13/11/2019, com ônus UFSC. (Processo 23080.070789/2019-37);

LUCIANO SENFF, SIAPE 2060986, Professor, lotado no Departamento de
Engenharias da Mobilidade, para Visita Técnica à Universidade de Aveiro, em Aveiro,
Portugal, de 13/02/2020 a 05/03/2020, com ônus limitado. (Processo
23080.062159/2019-99);

MARIA EUGENIA DOMINGUEZ, SIAPE 1855020, Professor, lotada no
Departamento de Antropologia, para Visita de Campo e Reunião, em Assunção,
Boquerón, Paraguai, de 10/11/2019 a 19/11/2019, com ônus limitado. (Processo
23080.069844/2019-46);

RODRIGO ALMEIDA BASTOS, SIAPE 1312916, Professor, lotado no
Departamento de Arquitetura e Urbanismo, para participar de 2º Congreso
lberoamericano de Historia Urbana, em Cidade do México, de 23/11/2019 a
01/12/2019, com ônus UFSC e CAPES/PROAP. (Processo 23080.062453/2019-09);

ROGER PIRATH RODRIGUES, SIAPE 1440902, ocupante do cargo de Médico,
lotado no HU, para Preceptoria em hipertensão pulmonar, em Bolonha, Itália, de
09/11/2019 a 14/11/2019, com ônus limitado.(Processo 23080.067255/2019-23).

UBALDO CESAR BALTHAZAR

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 742, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Aposentar ROSANGELA MARIA WERLANG, matrícula SIAPE 1159270, código de
vaga nº 690964, ocupante do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, nível de classificação
C, nível de capacitação 4, padrão de vencimento 16, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, da carreira técnico-administrativa da Universidade Federal de
Santa Catarina, nos termos do art. 3º, incisos I a III e parágrafo único da Emenda
Constitucional nº 47 de 05 de julho de 2005, com proventos integrais, incorporando 11%
(onze por cento) de adicional por tempo de serviço. (Processo nº 23080.050524/2019-
12)

NADIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 4.315 - Exonerar a servidora MAVILDE DA LUZ GONÇALVES PEDREIRA, Matrícula SIAPE
nº 2151227, da função de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Enfermagem da
Escola Paulista de Enfermagem do Campus São Paulo (FUC-01).

Nº 4.316 - Designar a servidora MARIA ANGELICA SORGINI PETERLINI, Matrícula SIAPE nº
1137616, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em
Enfermagem da Escola Paulista de Enfermagem do Campus São Paulo (FUC-01).

Nº 4.317 - Exonerar a servidora ELKE STEDEFELDT, Matrícula SIAPE nº 1552765, da função
de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação Mestrado Profissional em Ensino em Ciências
da Saúde (FUC-01).

Nº 4.318 - Designar a servidora SYLVIA HELENA SOUZA DA SILVA BATISTA, Matrícula SIAPE
nº 2438616, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação Mestrado
Profissional em Ensino em Ciências da Saúde (FUC-01).

Nº 4.319 - Exonerar a servidora NORMA DE OLIVEIRA PENIDO, Matrícula SIAPE nº 2137153,
da função de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Medicina
(Otorrinolaringologia) (FUC-01).

Nº 4.320 - Designar o servidor JOSE RICARDO GURGEL TESTA, Matrícula SIAPE nº 2137108,
para exercer a função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Otorrinolaringologia
e Cirurgia de Cabeça e Pescoço (FUC-01).

SORAYA SOUBHI SMAILI
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIA Nº 4.314, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 3.474/17, publicada no D.O.U. de
12/09/17, resolve:

Conceder Pensão instituída pela morte da ex-servidora MARTHA BERNARDO,
Matrícula SIAPE nº 1139362, ocupante do cargo de Contínuo, Classe C, Nível de
Capacitação IV, Padrão de Vencimento 15, ocorrida na inatividade, a favor de seu
companheiro Sr. ANTONIO VICENTE DA SILVA, à título de pensão vitalícia, com base no
inciso III do art. 217; e item 6, alínea "b", inciso VII do art. 222 da Lei nº 8.112/90,
alterados pela Lei 13.135/2015, c.c. § 7º, do art. 40 da Constituição Federal, com a redação
dada pela EC nº 41/2003, com efeitos retroativos a data do óbito, ou seja, 27/09/2019,
visto ter sido requerida dentro de 90 (noventa) dias após essa data, conforme inciso I do
art. 219 da Lei 8.112/90 (incluído pela Lei nº 13.846/19) aplicando-lhe no que couber a Lei
nº 10.887/04 (Processo nº 23089.001843/2019-14).

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de
11.12.90, resolve:

Nº 766 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, elaine santos dias, habilitado(a) em concurso
público normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas retificações da
Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 603/2018, DOU
de 06/07/2018, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Matemática /
Educação Matemática / Campo da Educação / Campo das Ciências IHAC- CSC, Classe A,
regime de 20 horas semanais, com lotação no Campus Sosígenes Costa, código de vaga nº
0218651.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da Lei 8.112/90.

Nº 767 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, VICTOR AUGUSTO LAGE PENA, habilitado(a)
em concurso público normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas
retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº
603/2018, DOU de 06/07/2018 e suas retificações, para o cargo de Professor do Magistério
Superior - Área: Ensino / Estágio Supervisionado / Formação de Professores, Classe A,
regime de 20 horas semanais, com lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº
924756.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da Lei 8.112/90.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

PORTARIA Nº 768, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Exonerar, a partir de 10/10/2019, a servidora ALINE ARGOLO FERREIRA,
matrícula SIAPE 1167251, da função de Chefe do Setor de Gestão de Projetos, da
Coordenação de Projetos e Obras, da Diretoria de Infraestrutura, da Pró-Reitoria de
Planejamento e Administração, código FG-01, desta Universidade.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-08T01:19:20-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




